Illud iudicandum a te ve
hementer expecto. Et
de phia. Cum diuini auxiliu in minimis rebus debeat implorari (sic) pla
ceret Platonis nrō in Thimeo quod nunc censes faciendum supple in tam ar
duo negocio. Redit boetius. Inuocandum supple cetero. primum omni rerum
scilicet deum. sine quo nullum exordium rite fundatur. quod approbat phia dices.

Recte tu inquit censes. et scilicet ita modularata est. i. posu

it inuocatione dei metrika modulatione. C Nota quae in oībū diuinum

P. Num igitur agnouisti quae vera illa
sit. quae atque beatitudinem mentiantur..
nunc superest ut unde vera hanc pete
re possis agnoscas. B. Id quidem inquit
iudicandum vehementer expecto. P. Si
cum utri in Thimeo platonis inquit nrō
placet. In minimis quoque rebus diuini
num presidium debeat implorari. quid
nunc faciendum censes ut illius summi
boni sedes reperire mereamur? B. In
uocandum inquit rex omnium prem quo pre
termisso nullum rite fundatur exordium

P. Recte inquit. ac scilicet ita modularata est.

auxilium est implorandum. qd deus est q diuinitas sue sapientie influit in a
nimas sapientia. et tribuit studiis grām agnoscendi. cui nihil est difficile et
sine q nihil possibile est possideri. Ita scribit in plogo de regimine pnci
pum. et omne datum optimum et omne donum pfectum delursum est descendens
a pte lumine et de alia scriptura. Et de beatus augustin. Nemo tam
eruditus. nemo tam doctus q supra illustratio nō indigeat. Et beatus
Gregorius. nisi intus sit q doceat. inuicu lingua doctoris laborat. Jo
phia voles ostendere in quo sit ha beatitudo. inuocat diuinū auxiliū q pre
termisso nullum rite fundatur exordium.

C Istud est metrum nonum huius terciū qd dī homometricum ab i
uentore. qd homerius ipsum adiuvenit. et dī heroicum a materia q gesta
heroy id est virorum illustrium hoc metro describatur. et dī dactylicum
a pte predominante. hexametrum a numero pedum. qd constat ex lex pe
dib. In quo metro phia inuocat diuinū auxilium ad ostendendum in q
sit ha beatitudo et quod ad ipsam pertinet. Primo q phia capiendo be
nivolentiam dei ipm multipliciter ostendat. sedo peritioem suā exprimit. ibi

D euter nonū terciū libri
O Qui ppeta mūndū rōe gubernas
T erraz celiqz sator. q tps ab eno
I re iubes stabilizq manes das cūcta
moueri

voluntas et p̄tās. q si alterz desit nihil est qd explicare nequit. Deinde p̄t
q sine ea nihil rationabiliter geritur. Volens q phia ostendere q deus pos
sit velut et sciat exaudire suam petitionem oīt ipsum esse potētem ex mun
di gubernatione. ex coeli et terra creatione. ex tps. pductioe. Secdo oīt
ipm volentem suē benivolū ex sui bonitate et clementia qua pduxit cu
cta. Tercio oīt ipm esse sapientem ex qdam effectuum specialium pdu
ctione. scda ibi. Num nō externē. tercīa ibi. Tu numeris. Primo dī.
pater q gubernas mundum ppeta rōne id est ppeta pudentia tua. q es
sator id est creator terrarum et celi. q iubes tps ire id est procedere ab quo
id est a ppeta tua duratioe tu manes stabilis. immutabilis das id est
facis cuncta moueri. **C** Notandum q ista tora lra. o q ppeta. v.
q ad illam ptem. **D**a pater. debet legi suspensue. et pōt o. hic teneri yo
catue admiratiue vel deprecatiue. **C** Notandum q gubernare est
res indebeti sui finem ordiare. q spectat ad diuinā bonitatem. regit aut
prima causa om̄s res preter hoc q misceatur cum eis influendo super
eas p̄tēt vitē et bōitatis fm auctore libro de caus. **C** Notandum
q mūndus fm Arist. in libro de mūndo est p̄stitutus ex coelo et terra et natu
ris q in eis sunt. quē mūndū de gubernat ppeta rōne id est sua prouidē
tia ppeta que nō est transitoria sicut prouidentia humana. sed pmanet

Da pater. Circa p̄mū
scēdum q tria regrūs
ad petioem exaudiēdā
Primo redit potentia
exaudiēdī. Secdo volū
tas Tercio scientia.
De p̄mis duobz dī q
to h̄. psa. ii. Dun sunt
in qbs oīs humaōr ac/
tuum effectus p̄sistat.

duratione infinita. ¶ Notandum sicut alijs dicit sator quod semina planas et arbores producit. sic deus dicit sator in quantum celum et terram creavit et prodixit. Per celum autem et terram etiam intelliguntur elementa quae sunt in medio. Et at terram ponendo numerus pluralis pro singulari est antithesis. ¶ Notandum quod tempus est duratio successiva cum sit numerus motus secundum prius et posterius. ex iiii. phisicoz quod duratio procedit ab uno. Unde notandum quod unum est duratio permanens tota sit nullam hinc successionem vel mutabilitatem annexam. et est idem quod eternitas quod est propria duratio dei secundum quam deus est causa proprius sicut ei deus per suam esse est causa cuiuslibet esse. et per suam bonitatem est causa cuiuslibet boni. ita per suam durationem est causa cuiuslibet durationis. ¶ Notandum quod deus est stabilis. et immutabilis quod nulla specie motus mouet. non generatione et corruptione cum sit ingenerabilis et incorruptibilis. nec augmentatione et diminutione cum non sit quantus. non alteratione nec loci mutatione cum sit imptibilis. At probat Christus. viii. phis. ex ordine mouentium et mobilium nec est aliud primum oino immobile. et per se et per accidens. ¶ Notandum quod omnia a primo sunt mutabilia vel secundum esse vel secundum operationem. Si secundum esse habet duplicitatem. vel secundum esse substantiale sicut entia generabilia et corruptibilia. vel secundum esse accidentale sicut corpora coelestia quod licet non mutantur generatione et corruptione. tamen secundum esse locale. Si autem est mutatio secundum operationem. sicut intelligentiae sunt mutabiles. quia in ipsis est successio intellectuum. licet quod non mutantur quod ad esse enim quo ad operationem. Alter exponit. Stabilis est manens das cuncta moueri. vel omnia species motuum vel aliisbus species motus accipiendo motum stricte vel large. Alter exponit. Stabilis est manens das cuncta moueri. non quod omnia mouentur. sed quicquid mouet te dante mouet et simile genus loquuntur. habet Iohannes p. Illuminat oculum hominem venientem in hunc mundum. non quod oculi simili illuminantur. sed oculi qui illuminantur a deo illuminantur.

Dic phis ostendit deus esse benevoli et bonitatelemente quod omnia produxit. et dicit. Quem. scilicet deum exterum. et extrinsecus causam non popularet. et non coegerunt fingere. et non coponere opus. et creaturam fluitans materiam quod fluit de esse ad non esse. et econverso. de non esse ad esse formam. vero propter insita. et intrinseca. forma summi boni. et summae tuae bonitatis. scilicet populat te fingere opus fluitantis materiam. ¶ Pater tu ducis id est produc cuncta. exemplo supererno. et ab exemplari perpetuo. Tu ipse pulcherrimus ab omni deformitate elongatus gerens metu. et memoria plenaria mundum seu pulchram mundum. scilicet archetypum et formans. et produ-

cens ipsum mundum sensibilem simili imagine sicut p̄fuit in mente tua. et tu
iubes mundum p̄fem id est pfecte productum absoluere id est absolutum tene
re sine defectu aliquius pfectas p̄tis id est elementa et elementata q̄ spec/
tant ad integratam mundi. **N**otandum q̄ omne qd necessitatur a
causa extrinseca necessitatur ab efficiente vel a fine. q̄ nō sunt plures cau
se ext: insice. Efficientia āt necessitate dupliciter. vel violentiam inferendo ve
p̄ficiēs lapidem sursum. vel alioq̄ pferendo q̄ naturaliter mouetur. sic
generas das formā levitatis mouet ignem sursum de necessitate nature
deus āt nō necessitatur ab efficiente pmo mō sez necessitate violentie. cuz
nihil sit potentius eo nec necessitate sedo modo cū nihil ab alio recipiat.
nec etiam necessitatur necessitate finis. q̄ qd necessitatur ab alio tanq̄
a fine p̄pat ad ipm sicut imperfectum ad pfectum. eo q̄ finis est bonum
et pfectio illius quod est ad finem. deus āt a nullo extrinseco pfectif

Notandum q̄ sola bonitas diuina coegit ipm ad productum o/
pus fluitantis materiæ. nō āt coegit ipm necessitudo sed libere mouedo

Notandum q̄ iniudia facit q̄ alijs bonum alteri nō communi
cat. q̄ iniudia est tristitia de bono alterius. Et q̄ talis iniudia in deo n̄
est idq̄ summa bonitatem p̄ creatiōem alijs p̄municauit. **E**nī dicitur Pla
to in Limeo Ab optio iniudia longe relegata est. et p̄ dñs sibi dissimilis
put nafaliter cuiusc̄ capax britudinis esse poterat. efficiēs voluerit

Notandum q̄ sicut in agentib⁹ p̄ naturā forma rei fidē p̄cxi/
stic in agente fm esse reale. sic in agentib⁹ fm intellectū forma rei. pdū cē
dē p̄existit fm esse intellectuale. Sicut artifex volēs producere domūz
oporet formam domus pmo in mente p̄existere tanq̄ exemplar ad eī im/
ratioēm faciat domum in materia. cum igit deus sit agens p̄ intellectū
pducēs mundum ipse p̄habuit in mente sua exemplar mundi et om̄ p̄tū
eius. ad cuius imitatioēm p̄ducit mundum extra. supple q̄ mundus in me
te diuina p̄existens dicitur archityp⁹. ab arcibos quod est princeps et typos
similitudo quasi principalis similitudo cuius imago dicitur iste mund⁹
sensibilis.

Nicphilia p̄mendat deum ex p̄ sapientiē q̄ ad specialem efficiē/
um productioēm. Et pmo ex pductioē elemētoz. sedo ex pductioē aīz
mundi. tertio ex pductioē aīz nostraz. seda ibi. **T**riplicis. tercia ibi.

Atu nūc elemēta ligas ut frigora flāmis **T**u causia Primo dicitur.

Arida pueniat liqd̄is. ne purior ignis **P**ater tu ligas elemēta

Euolz. aut mersas d̄ducāt p̄dēra trās **T**u numeris. i. p̄portioē
ta numeralib⁹ et elemēta frigida pueniat. i. cō
dis elementis et arida id est secca elementa pueniat liquidis. i. humidis.
elemēta ne ignis purior inter elemēta euollet. i. erat sphēra sua magis ascē
dēdo. et ne p̄dēra. i. Guitates deducāt. i. magis deorum ducāt trās mer
tas. i. dep̄ssas. **N**otandum q̄ elemēta h̄nt p̄portioēm numeralēm inter
se. sicut em̄ duo numeri quadrati pueniūt in uno numero medio p̄portio
nali. sic duo elemēta p̄traria duab⁹ qualitatib⁹ pueniūt in uno elemēta

eo medio pportioabilis vtricq; ubi grā. Numerus quadratus ē q̄ stat ex du-
ctu suū sius in seipsum. dicēdo bis duo ter tria. bis duo in quaternariū. et
ter tria in nouenariū. et accipere vnu numerū mediū pportionabilē. s. sena-
rium q̄ fīm eandē pportionē excedit quattuor in q̄ excedit a nouem. sicut
enī nouem p̄tinēt sex et mediā ptem sex. ita sex p̄tinēt quattuor et mediā p-
tem quatuor. Sic sīlēt est in elementis. Nā ignis et aqua in duab⁹ qualitatib⁹
vtrarant. ignis ei est calidus et siccus. aqua frigida et humida. et collig-
ant vno medio. s. acre q̄ puenit cum igne in caliditate et cū aqua in hu-
miditate. sīlēt est de aere et terra respectu aque. Scđm hanc līam līa sic
exponat. Tu ligas elementa numeris. i. pportionib⁹ numeralib⁹. ut frigi-
da. i. aquę que frigidę sunt pueniant flāmis. i. ignib⁹ q̄ calidi sunt per vnu
elementum medium qđ est aer. et arida. i. terre que aridę sunt pueniant liq-
idis. i. p̄tib⁹ aeris que humidę sunt q̄ elementum medium qđ est aqua.

Tu p̄fia oñdit sa-
piam ex ali⁹ mundi. p̄du-
ctione. Ubi sc̄dūm q̄
ista līa coiter exponit
ad int̄cōnē Platonis
in Thīoneo. Iz q̄ ista ex-
positio ē diffīllima et
modic⁹ p̄tilitatis ego eā
pertranseo et ponā faci-
lem expōem q̄ de men-
te Aristotelis. Ad cōsiderantiam ē notandū q̄ per alām mundi hīc intel-
ligit intelligentia mouēs orbem q̄ per motū p̄trem suā influit inferiorib⁹.
et hīc intelligentia dī media inter deū et alām humanā. Sicut enī in
dignitate et p̄fectione excedit a deo. sic ipsa excedit alām nrām

C Notandum q̄ intelligentia hmōi dī esse triplicis nature ppter tres
operationes quas hīz s̄ mouere orbe. intelligere dei. et intelligere leipsum
C Notandum q̄ orbes celestes dñr p̄sona membra intelligentie. q̄ per
iplos tanq̄ p̄ organa et instrumenta intelligētia influit inferiorib⁹. Licet
ei intelligentia p̄ma int̄cōnē moueat ppter se. tñ sc̄da mouet ppter inferi-
ora. His p̄missis līa plana erit. Uñ dī sic. Tu deus alām supple mūdi
que ē intelligentia mediā supple inter deū et alām humanā. triplicis natu-
re. i. triplicis operationis mouētē cuncta supple inferiora q̄ influxū illaz
tu p̄nectens resolutis. i. distinguis eā p̄ p̄sona membra. i. q̄ puenientes or-
bes. que aia cum secta. i. diuila p̄tētum ad operationes glomerant. i. im-
pressit motū in duos orbes supple in orbe p̄mi mobilis et in orbe planeta-
riū. ipsa reditura. i. reflexta meat. i. pcedit in semetipsum supple int̄lligen-
do qđ est vna opatio. et ipsa circuit mente p̄fundā. i. diuina. deum intelli-
gēdo q̄ est alia operatio. et ipsa puerit. i. mouet coelū sīlēt imagine. i. intel-
lectione qđ est tercia operatio ē.

Tu t̄plicē mediū nature cūcta mouētē
Lōnectēs aīaz p̄ p̄sona mēbra resolutis
Quęcū secta duos motuz glomerauit
(in orbes

In semet reditura meat mēteq̄ p̄fundā
Līcuit. et sīlēt puerit in imagine celum.

Tu deus alām supple mūdi
que ē intelligentia mediā supple inter deū et alām humanā. triplicis natu-
re. i. triplicis operationis mouētē cuncta supple inferiora q̄ influxū illaz
tu p̄nectens resolutis. i. distinguis eā p̄ p̄sona membra. i. q̄ puenientes or-
bes. que aia cum secta. i. diuila p̄tētum ad operationes glomerant. i. im-
pressit motū in duos orbes supple in orbe p̄mi mobilis et in orbe planeta-
riū. ipsa reditura. i. reflexta meat. i. pcedit in semetipsum supple int̄lligen-
do qđ est vna opatio. et ipsa circuit mente p̄fundā. i. diuina. deum intelli-
gēdo q̄ est alia operatio. et ipsa puerit. i. mouet coelū sīlēt imagine. i. intel-
lectione qđ est tercia operatio ē.

Nota licet corpora celestia sint
diuersa. tñ rōne vnitatis p̄nt dici vnu corp⁹. Sīlēt intelligentię licet sint di-
uersē tñ p̄nt dici vna intelligentia ppter vnitatē ordinis in operatione mo-
nendi. ḡ dicit in singulari aiam et non aias.

C hic phia commedat sapiam dei et aliarum nostrarum creatione dicens. **O**pz tu prouochis. i. producis alias hominum et minoras vitas. i. alias brutorum et plantarum paribus causis quibus aliam mundi prodixisti. scilicet tu aptas sublimes. i. alias rationales hominum levibus curribus. i. celestibus stellis. tu seris

eas in celum et frangis. i.

in corpore terreno. quod ani-

mas pueras reduci igne-

i. charitate reducere

facis reuerti ad te beni-

gna lege. i. ordinatione tu-

a. **N**ota quod anima

bestiarum et plantarum dicuntur

minoris virtutis respectu anima

hominis. eo quod non habet

tot nec ita perfectae operationes virtutis sicut anima hominum.

C Nota quod pro leues currus sive intentionem platonicae intelligit stellas et pares curribus. Dixerunt enim platonici quod deus omnes alias simul creaverit et seminauerit eas in celo delegendo eas stellis et paribus a quibus postea dilabuit in corpora. sed hoc opinio non valet ideo quod omnes animae simul sunt creatae immo omni die de novo creantur. et create corporibus infunduntur. Dicuntur autem animae serierit in celum propter virtutem coelestem ex qua unio animae ad corpus contrahit suam periodum. licet anima a deo producatur in corpore tamen uno ex parte dispositio num corporalium dependet a virtute coelesti. ideo est eas serierit in celum et terram. quia anima non coaptantur corporibus nisi virtute coelesti. Unde huius philosophorum homo enim generat hominem et sol

C Nota quod deus animas creates aptat levibus curribus id est stellis comparibus. quod si per intelligi. quod anima creata comparitatem et similitudinem habet cum stella. Sicut enim stella est nobilior quam sui orbis et est perpetua. sic anima rationalis perpetua existens est nobilior quam hominis. Uel sic potius intelligi quod deus alias creates aptat levibus curribus. i. ratione et intellectu quod dicitur currus anima perducit hominem in agnitionem regnum quod alias serierit in celum et in terram. quia alia ratione et intellectu haabet agnitionem coelestium et terrestrium

C Nota quod per agnitionem reducere intelligit ardorem charitatis quod homines auersum a deo vici sunt facit ipsum redire virtutibus. nisi cum honore deum amet. i. ipsum non quod nisi querat non inueniet. nisi inueniat. ad ipsum non reuertetur.

Da per agustum metu pescadere sedem

Da fonte lustrare boem. da luce reptam

In te conspicuas animi defigere visus.

Disince terrenas nebulas et pondera molam.

Attuo splendore mica. tu namque serenum

Tureches traquilla pysis. tecernere finis

C Postquam phia cap-

tauit beatitudinem dei ipsius

multipli amendoando.

Hic exprimit suam peti-

tionem dicens. **O**pere quod fa-

cies oia per dicta da id est

cedimenti humanos

scendere sedem angustiam. i. nobiliter sedem sum

uestigādo inuenire son/
tem boni. i. deum q̄ est
fons ois boni. da lnce reperta. i. cognitione p̄habita in te defigere. sc̄z per
amorē. sp̄ciosos yisus. i. claros intuitus animi. i. rōnis et intellectus. O
p̄ tu diligēce. i. disperge nebulas. i. obscuritates t̄pondera. i. grauitates ter
renē molis. i. dilectionis terrenē atq̄z mica. i. resplende tuo splendore. Tu
nāq̄z es serenum quo supple om̄ia illustran̄. Tu es tranquilla requies p̄ys
supple mentib⁹. te cernere. i. videre est finis supple oim. tu idem ex̄is es
principiūm quia origo omnīum rerum. tu es vector quia vehis nos p̄ gra
ciam qua peruenire non possumus per naturam. tu es dux ducens ab er
rore ignorantie. ad veritatem sap̄c. tu es semita cum sis via et veritas. et
per te ad teipsum peruenitur. tu es terminus vltra quem nihil queritur.
cum sis summi et pfectum bonū. ¶ Nota q̄ sedes summi boni d̄r an
gusta. i. subtilis. q̄ vix magno labore ad ipsam peruenit. vel d̄r angusta
id est nobilis. q̄ nihil sibi separari p̄t. ¶ It̄ deum vocat fontem su
mi boni. sicut enim riuiuli habent existere et fluere a fonte et ipse a nullo. sic
a deo oē bonum habet esse. ipse autem a nullo. ¶ Notandum ad hoc q̄ se
des summi boni descendatur oꝝq̄ inuestigetur. et q̄ non sufficit inuestigare
si non inuenias. nec inuenire si non diligatur. ideo ph̄ia petit per amorē
defigi yulum animi sc̄z rōnem et intellectum in summu bonum.
¶ Nota q̄ intellectus et rō impediuunt et obscurantur per affectio
nem et desiderium terreno. q̄ corpus quod corruptif aggrauat aliam qn̄
corpori est subiecta. ideo ph̄ia petit fugari nebulas terrenē molis. et q̄ no
sufficit fuga tenebrar̄. nisi assit lux illuminans. ideo petit illuminationē
dicens. Atq̄ tuo splendore mica. ¶ It̄ diligio eis. i. diuersis modis
facere. dispergere. separare. diuellere. destruere. Et d̄r a dis et iacio. et scri
bitur per duplex h̄. in secunda syllaba.